
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 61         del 11/06/2024 

________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Variazione schede PQuAP investimenti anno 2022 e richiesta di proroga per la 

rendicontazione 

________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di giugno alle ore 15:00 nella sala delle adunanze, il 
CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 
CONTE Luigi      - Presidente 
PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  
CICCARELLI Anna Maria    - Membro 
CIRCELLI Giacomo      -       “  
TEMPERINI Valerio     -       “  
 
Sono assenti i Consiglieri: DONNINELLI David, PAOLUCCI Mario, PIANGERELLI Marco e ROLDI 

Roberto 
 
 
 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore sig. Zannini dott. Marco 

 

 

 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 

 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore 
dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

 

- Che il documento istruttorio è parte integrante del presente deliberato. 
- Di approvare a parità di importi la modifica delle schede n. 3 e 5 del PQUAP anno 2022 come 

riportate nel documento istruttorio. 
- Di dare mendato al direttore di richiedere la proroga delle rendicontazione prevista a fine anno 2025. 
 

             ****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 38 del 06/04/2023 sono state approvate le schede PQuAP 
investimento per l’anno 2022. 

Nell’intervento 3 delle schede PQuAP investimenti anno 2022 si era approvato di ricostruire a scopo 
didattico l’habitat costiero di un tratto di litorale compreso tra la spiaggia di San Michele e la Spiaggia 
Urbani nel Comune di Sirolo. 

Considerato che da allora il tratto di spiaggia condiviso con il Comune di Sirolo per attuare la 
ricostruzione è stato nel 2023 soggetto a frana e nel 2024 completamente eroso dalle mareggiate e pertanto 
inutilizzabile, mentre il Comune di Ancona ha ceduto al Parco con atto di Giunta Comunale n. 202/2023 
una porzione della spiaggia di Portonovo idonea per la ricostruzione habitat a scopo didattico. 

Inoltre nell’intervento n. 5 delle schede PQuAP investimenti anno 2022 si era approvata la 
realizzazione di un sistema di informazione e dissuasione per la prevenzione dei sinistri stradali con la 
fauna selvatica da istallare lungo la provinciale n. 23 Svarchi al fine di ridurre il numero di sinistri stradali 
che annualmente si verificano con la fauna selvatica in quel sito. 

Ma da una prima verifica informale sia con la Provincia che con il Comune di Numana sono molto 
ridotte le possibilità di istallare una ulteriore tabellazione o altri sistemi di avvertimento del pericolo in 
quanto già presenti in numero massimo consentito dal codice della strada. 

Pertanto, considerato che la somma prevista nella scheda deve essere spesa entro l’anno in corso ad 
eccezione della concessione di eventuali proroghe da parte della regione, si propone di cambiare la scheda 
a favore della realizzazione del punto di raccolta delle carcasse di cinghiale di cui la delibera di Consiglio 
Direttivo n. 15/2024 che risulta in parte carente dei fondi necessari per la sua completa realizzazione. 

Appare evidente che siano in essere le condizioni per approvare la variazione delle schede n. 3 e 5 del 
PQuap 2022 indicando come segue: 

 
Attuale Variante 

03 –  Ricostruzione Habitat costieri 
Descrizione: L'intervento prevede la 
piantumazione di specie autoctone ottenuta da 
raccolta in natura delle piante stesse o dei 
semi, finalizzata principalmente alla 
ricostruzione degli Habitat 1210 e 1240 ed al 
rinforzo della vegetazione casmofitica della 
falesia.  
Obbiettivi: riqualificazione di un tratto di 
litorale compreso tra la spiaggia di San 
Michele e la spiaggia Urbani mediante la 
ricostruzione di habitat costieri, tra cui 
l'Habitat 1210 (Vegetazione annua delle linee 

03 –  Ricostruzione Habitat costieri 
Descrizione: L'intervento prevede la 
piantumazione di specie autoctone ottenuta da 
raccolta in natura delle piante stesse o dei semi, 
finalizzata principalmente alla ricostruzione degli 
Habitat costieri.  
Obbiettivi: riqualificazione di un tratto di litorale 
di Portonovo con finalità informative e educative 
mediante la ricostruzione di habitat costieri, al 
fine di recuperare le dinamiche naturali ed 
incrementare la biodiversità dell'area.  

Risultati Attesi: Cittadinanza più informata 
sugli habitat costieri e sulla loro fragilità. 



di deposito marine) e parte della vegetazione 
rupicola nelle sue espressioni - Habitat 1240 
(scogliere con vegetazione delle coste 
mediterranee con Limonium spp.; comunità di 
vegetazione casmofitica a Brassica montana e 
Matthiola incana), al fine di recuperare le 
dinamiche naturali ed incrementare la 
biodiversità dell'area.  

 
 

Maggiore conoscenza delle buone pratiche per la 
conservazione e miglioramento di tali habitat. 

 

Attuale Variante 
05 –  Prevenzione danni da fauna selvatica 

vagante 
Sintesi del Progetto: Prevenzione danni da 

fauna selvatica vagante 
Descrizione: Istallare ai lati della strada 

provinciale n.23 un sistema utile a prevenire 
gli incidenti con la fauna selvatica in aggiunta 
a quelli già oggi utilizzati. 

Obbiettivi: Istallare ai lati della strada 
provinciale n.23 un sistema utile a prevenire 
gli incidenti con la fauna selvatica in aggiunta 
a quelli già oggi utilizzati. 

Risultati Attesi: riduzione dei sinistri con 
la fauna selvatica vagante. 

 

05 – Prevenzione danni da fauna selvatica 
vagante 

Sintesi del Progetto: Realizzazione di un centro 
di deposito temporaneo delle carcasse di cinghiale 

ai sensi del “Disciplinare della Filiera delle Carni 
di Selvaggina Controllata Regione Marche”.   

Descrizione: Progetto di realizzazione di un 
centro deposito temporaneo delle carcasse di 
cinghiale provenienti dall'attività di contenimento 
della specie”, 

 Obbiettivi: Partecipare alla realizzazione della 
Filiera delle Carni di Selvaggina Controllata 
Regione Marche per trasformare il problema della 
dei cinghiali in una risorsa. 

Risultati Attesi: riduzione dei sinistri con la 
fauna selvatica vagante. 

 
 

          Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini  



ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune Di Sirolo) 
– cod. 42204 – 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE                                            IL DIRETTORE 

    F.to Luigi CONTE                                          F.to Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato di 
Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute interlocutorie 
e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di legittimità 

nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

lì, …………………………………….     Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 

 
 


